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Úvod

Standard péče řádného hospodáře je klíčovým institutem systému správy a řízení

obchodních korporací (corporate governance), relativně moderního vědního oboru.

Samotná problematika corporate governance má svůj historický původ, jenž je obecně

spojován se vznikem akciových společností, zejména s oddělením řízení obchodní

korporace od vlastnictví, tj. s profesionalizací řízení. Jedná se o období počátku 17. století,

kdy bylo třeba soustředit větší množství kapitálu pro financování námořních plaveb

v souvislosti s rozvojem zaoceánského obchodu. Tím došlo k faktickému oddělení řízení,

tj. managementu, od vlastníků, tj. akcionářů.

Dalším významným momentem ve vývoji správy a řízení korporací bylo zavedení

omezeného ručení podnikatelských aktivit a s tím spojený další rozvoj akciových

společností, především během průmyslové revoluce v 19. století. V tomto „profesionálním

řízení“ však byly zjištěny problémy, tzv. problémy zmocnění, včetně nákladů zmocnění,

které ve svém důsledku vedly k vytvoření systému správy a řízení.
1
Tento systém nabídl

soustavu nástrojů, jež umožnila nastavit efektivní správu obchodních korporací a tím

nastolit vzájemnou rovnováhu mezi jejími jednotlivými činiteli.

Jedním z nástrojů je právě standard péče řádného hospodáře. Představuje zákonem

upravený standard jednání členů volených orgánů nejen obchodních korporací, ale všech

právnických osob. Někdy bývá nazýván také jako „fiduciární povinnost“, což nás vede

k latinskému pojmu fiducia (v překladu důvěra, jistota). Ve starém právu římském šlo

o smlouvu spočívající v postoupení vlastnictví věci tzv. „věrné ruce“, fiduciantovi, který se

vlastníkovi zavázal nakládat s věcí předepsaným způsobem, případně jej převést zpět.
2

Ačkoli není správa obchodních korporací spojena s převodem vlastnického práva, považuji

za zásadní společný základ obou institutů, tj. svěřit a věřit jiné osobě.

V posledních letech je standard péče řádného hospodáře hojně diskutované téma

v odborných kruzích. Přesto zůstávají některé otázky stále nevyřešené. Jednou z těchto

otázek je právě analýza soudního výkladu standardu péče jako pramene práva. Právní

úprava pojmu péče prošla v posledních letech významnými změnami, jež souvisely

1
KVAČKOVÁ, R. in BORSÍK, D., a HURYCHOVÁ, K. Corporate governance: kolektivní monografie. Praha:

Wolters Kluwer, 2015. [Právní rukověť]. ISBN 978-80-7478-654-9. s. 208.
2
Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí[online]. Praha: Paseka, 2003. ISBN 80-

7203-007-8. s. 175. [cit. 16.1.2019]. Dostupné z: http://www.archive.org/stream/ottvslovnknauni08ottogoog#

page/n186/mode/2up
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s rekodifikací civilního práva a s přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku a

zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních

korporacích). Do té doby byl obsah pojmu interpretován nejednotnou právní doktrínou a

zejména judikaturou. V tomto směru si kladu otázku, zda jsou dosavadní soudní i

akademické výklady pojmu nadále použitelné. Pokusím se na ni odpovědět v závěru své

práce na základě provedené analýzy.

Cílem diplomové práce je rozbor současné právní úpravy institutu péče řádného

hospodáře a relevantní judikatury soudů v této oblasti. Předmětem mého zkoumání bude

posouzení argumentace soudů v nejvýznamnějších rozhodnutích trestního a občansko-

právního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu ČR s ohledem na právní úpravu a

doktrínu. Pro účely práce budu považovat za judikaturu rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR,

které podává obecný výklad dané normy či právní princip.

Vzhledem k šíři tématu a omezenému rozsahu práce se zaměřím na dílčí otázky

péče řádného hospodáře, zejména na charakter péče, její vybrané aspekty, dále na relativní

novinku v právním řádu, pravidlo podnikatelského úsudku, a následně vymezím tyto

pojmy v judikatuře. Otázky možných důsledků porušení péče řádného hospodáře jsem tak

nucena ponechat stranou, ačkoli jde o témata veskrze zajímavé a s problematikou úzce

související.

Diplomovou práci člením na tři hlavní kapitoly. Pro pochopení samotné podstaty

institutu považuji za důležité se nejprve seznámit s příčinami a předpoklady vzniku

institutu. V první kapitole si dovolím nastínit historická východiska pojmu péče řádného

hospodáře včetně římského práva, poté stručně popíšu vývoj právní úpravy na českém

území až do doby účinnosti obchodního zákoníku a v závěru provedu shrnutí této kapitoly.

V druhé kapitole nejprve představím platnou právní úpravu péče řádného hospodáře

a zaměřím se na jednotlivé aspekty institutu tak, jak jsou definovány zákonem a

komentovány právní doktrínou. V rámci jednotlivých podkapitol blíže analyzuji obsah

konkrétních povinností a posoudím jeho interpretaci v konkrétních soudních rozhodnutích.

Dílčí shrnutí nabídne celkové zhodnocení vhodnosti argumentace soudu.

Třetí kapitolu věnuji zvláštnímu institutu pravidla podnikatelského úsudku, jakožto

korektivu standardu péče, jenž byl do platné právní úpravy zaveden až rekodifikací

soukromého práva, nicméně byl již předtím dovozován judikaturou.

Téma péče řádného hospodáře v judikatuře českých soudů jsem zvolila na základě

konzultace s vedoucí mé diplomové práce. Přestože se nejedná o zcela nový pojem,
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shledávám tuto problematiku poměrně aktuální s ohledem na změny právní úpravy

v posledních letech. Dalším důvodem volby tohoto tématu byl můj dlouhodobý zájem o

právo obchodních korporací. Sledování a posuzování argumentace kolegií Nejvyššího

soudu ČR a aplikace obecných pravidel na konkrétních případech, jež nejsou v právním

životě obchodních korporací neobvyklé, je mnohdy velmi pozoruhodná činnost.

V neposlední řadě byl pro mě impulsem právní význam standardu péče, a to nejen pro

obornou veřejnost, ale zejména pro praxi členů volených orgánů, kteří mohou být někdy na

pochybách, zda vykonávají svou funkci řádně.
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Kapitola 1: Východiska pojetí péče řádného hospodáře

1.1 Historický exkurz

Standard péče řádného hospodáře má své místo v právu na základě poznatků vědy

o správě a řízení korporací (corporate governance). Problematiku identifikoval již A.

Smith v roce 1776 u tzv. podílnických společností: „Poněvadž však členové představenstev

takových společností spravují peníze cizích lidí spíše než své vlastní, nelze očekávat, že tak

budou činit se stejnou úzkostlivou bdělostí, s jakou společníci v soukromém sdružení

zpravidla spravují své vlastní prostředky."
3

Na myšlenku A. Smithe navázali v druhé polovině 20. století M. Jensen a

W. Meckling svou teorií zmocnění a problémů s ní spojených (agency problems) včetně

nákladů zmocnění (agency costs) vznikajících mezi zmocnitelem a zmocněncem.

Upozorňují, že pokud se obě strany snaží maximalizovat svůj užitek, lze mít za to, že

zmocněnec nebude vždy jednat v nejlepším úmyslu zmocnitele.
4
Jak si povšimnul T.

Richter, pravidla vycházející z této teorie byla následně využita v právu obchodních

společností, a to nejen ve vztazích společníků vůči členům statutárních orgánů, ale i vůči

věřitelům a minoritním společníkům.
5

Česká právní úprava vychází nejen z konceptů corporate governance, ale i

z římského práva, ostatně jako mnohé další instituty soukromého práva. Kořeny nacházíme

v římském smluvním právu, zejména u smluv bezforemných (negotia bonae fidei), které

určovaly základní prvky obligačního vztahu. Institut péče byl zaveden pro ochranu obou

smluvních stran závazku, přičemž každá strana si měla počínat tak, jak by si za dané

situace počínal kterýkoli pečlivý a obezřetný člověk.
6

Pojem péče řádného hospodáře byl v římském právu považován za „péči řádného

otce rodiny“ (diligentis patris familias), tedy objektivně a s ohledem na všechny okolnosti

daného případu. Po jejich zvážení měl soud určit, jak by se za takových okolností choval

přiměřeně opatrný, průměrný člověk a s tímto měřítkem poté určil, zda péče řádného

3
SMITH, A. Pojednání o podstatě a původu bohatství národů. Praha: Liberální institut, 2016. ISBN

978-80-86389-60-8, s. 659.
4

[…]


řádného hospodáře a jejich obsah byl poměrně výstizně vysvětlen judikaturou. Dle mého

názoru jsou tak použitelné i po rekodifikaci soukromého práva.

V případě povinnosti loajality jde o povinnost dát přednost zájmům korporace před

vlastními zájmy, zvažovat případný prospěch pro korporaci, respektovat rozhodnutí

nejvyššího orgánu korporace, mlčenlivosti a informační povinnost. Co se týče řádné péče,

lze ji vymezit jako dobrou víru člena voleného orgánu v předpoklad, že jedná informovaně

a v obhajitelném zájmu korporace. Dále se předpokládá určitá odborná úroveň, schopnost

rozpoznat potřebu odborné pomoci, povinnost takovou pomoc zajistit a dodržet řádnou

péči při jejím výběru, řízení a kontrole. V případě, že je člen specialistou v určitém oboru,

je povinen své znalosti využít, jinak by jednal v rozporu s řádnou péčí. Těmto závěrům

nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu nelze nic zásadního vytknout.

V poslední kapitole se zabývám institutem pravidla podnikatelského úsudku,

jakožto korektivu standardu péče řádného hospodáře, jehož zakotvením v zákoně došlo k

zavedení pravidla soudního přezkumu jednání členů volených orgánů obchodních

korporací. Smyslem právní úpravy bylo vytvořit členům „bezpečný přístav“ a omezit tak

jejich odpovědnost při dodržování postupu rozhodování de lege artis. Inspirací

zákonodárce byla předloha německého akciového zákona a judikatura Chancery Court

amerického státu Delaware.
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Z analýzy judikatury Nejvyššího soudu ČR vyplývá, že již za účinnosti obchodního

zákoníku soud dovozoval základy pravidla podnikatelského úsudku, tedy jakési právo na

omyl. Soud rovněž neshledal osobu odpovědnou z porušení péče v případě, že jednala

informovaně. Z těchto důvodu pak vyvozoval odpovědnost člena za řádný proces, nikoliv

za výsledek. Obchodní zákoník stanovil členům povinnost tvrzení, že jednali s péčí

řádného hospodáře, v tomto ohledu tak zůstává právní úprava obdobná. Z novější

judikatury bych ještě chtěla zmínit nutnost posuzování soudu z pohledu ex ante a

požadavek „rozumně dostupných informačních zdrojů“, které představují subjektivní prvek

standardu péče. Závěry Nejvyššího soudu lze vcelku považovat za správné, dovolila jsem

si pouze kritizovat závěry trestního senátu Nejvyššího soudu a jeho požadavku sledování

maximalizace zisku společnosti, které nebere ohled na odpovědnost za řádný proces.

Závěrem bych chtěla shrnout, že přestože došlo v posledních letech v rámci

rekodifikace soukromého práva ke změnám v právní úpravě péče řádného hospodáře, nelze

považovat předchozí judikaturní závěry Nejvyššího soudu ČR za zcela zastaralé a do

budoucna nepoužitelné. Současná právní úprava zčásti navazuje na předchozí právní

úpravu v obchodním zákoníku a na prvorepublikovou judikaturu, v některých oblastech

vychází z poznatků právní doktríny, reflektuje zahraniční přístupy a opírá se o zásadní

judikaturní závěry z dob účinnosti obchodního zákoníku. Při interpretaci pojmu péče

řádného hospodáře se tak, byť s drobnými výjimkami již překonaných judikátů zmíněných

výše, lze spolehnout na výklad pojmu Nejvyšším soudem ČR.
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Abstrakt

Cílem diplomové práce „Péče řádného hospodáře v judikatuře českých soudů“ je

analýza judikatury českých soudů s ohledem na právní úpravu institutu péče a názory právní

doktríny. Práce sestává ze třech hlavních kapitol. První kapitola pojednává o teoretických a

historických východiscích péče řádného hospodáře, naráží zejména na problematiku správy a

řízení korporací, dále na římskoprávní a český historický vývoj pojmu. Druhá kapitola je

zaměřena na současné pojetí péče řádného hospodáře a jeho dílčí aspekty. Podrobněji je

analyzována a kritizována argumentace soudu s ohledem na závěry právní doktríny.

V poslední kapitole je představen institut pravidla podnikatelského úsudku, korektivu

standardu péče, blíže je zkoumána jeho podstata a závěry soudu. Z provedené analýzy

vyplynulo, že judikaturní závěry Nejvyššího soudu ČR jsou aplikovatelné i po změnách

právní úpravy v rámci rekodifikace soukromého práva, byť s drobnými výjimkami.

Kritizována je zejména judikatura trestního senátu a jeho některé závěry. I přesto lze celkově

shrnout, že se při interpretaci pojmu péče můžeme spolehnout na výklad Nejvyššího soudu

ČR.

Abstract

The purpose of the diploma thesis „Duty of care, skill and dilligence in Czech court

case law“ is to analyze the case law of the Czech courts with regard to the legal regulation of

the institution “duty of care” and to the opinions of the legal doctrine. The thesis consists of

three main chapters. The first chapter deals with the theoretical and historical bases of the care

of a proper manager, it encounters especially the issues of corporate governance and the

Roman and Czech historical development of the term. The second chapter is focused on the

current concept of proper managerial care and its partial aspects. The argumentation of the

court with regard to the conclusions of the legal doctrine is analyzed and criticized in more

detail. The last chapter presents the institute of the rule of business judgment, corrective

standard of care. Its principles and conclusions of the court are examined in more detail. The

analysis showed that the case-law conclusions of the Supreme Court of the Czech Republic

are applicable even after changes in the legal framework within the recodification of private

law, albeit with minor exceptions. In particular, the case law of the Criminal Senate and some

of its conclusions are criticized. Nevertheless, it can be summarized that we can rely on the

interpretation of the Supreme Court of the Czech Republic to interpret the concept of care.