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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky: Ing. Barbora Klusáková

Téma diplomové práce: Péče řádného hospodáře v judikatuře českých soudů

Rozsah: 51 stran vlastního textu (počet znaků vlastního textu 118 859)

Datum odevzdání práce: 14. 6. 2019 tištěná verze a 13. 6. 2019 elektronická verze

Aktuálnost (novost) tématu:

Téma péče řádného hospodáře není tématem novým, přesto jej považuji za téma vysoce aktuální.

K tomuto závěru mě vedou následující důvody. Institut byl analyzován v mnoha článcích, učebnicích a

monografiích, více komplexních pojednání však stále chybí. Rovněž chybí kritická analýza dosavadních

soudních rozhodnutí jej aplikující. Konečně se nabízí otázka, na kolik zejména trestní soudy jsou

obeznámeny s tímto institutem do hloubky, a nikoli jen na povrchu.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro jeho zpracování středně obtížné.

Téma je doktrínou hojně diskutováno, je pokryto i judikaturou. K řádnému zpracování je vyžadována

výborná orientace v právu obchodních korporací, kritické myšlení i teoretické znalosti v oblasti právní

argumentace. Komparace se zahraničním právem je žádoucí. Místy se o ni diplomantka pokusila, což

zvýšilo náročnost na zpracování diplomové práce.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla v úvodu práce za cíl rozbor současné právní úpravy institutu péče řádného

hospodáře a k němu se vztahující relevantní judikatury. Diplomantka bohužel nevymezuje žádnou

základní otázku, na níž chce avizovaným rozborem přinést odpověď. Ani nepředkládá žádnou hypotézu,

která by měla být potvrzena či vyvrácena. Tato neujasněnost cíle vede bohužel i k neujasněnosti

struktury práce, kterou pojímá tradičně od historického vývoje (první kapitola) přes vymezení standardu

péče řádného hospodáře (druhá kapitola) až po pravidlo podnikatelského úsudku (třetí kapitola). Tato

cesta bohužel nevede k žádnému příliš smysluplnému cíli. Z práce je patrné, že diplomantka

nastudovala mnoho zdrojů a získala nové znalosti, nedokázala je však pro čtenáře smysluplným

způsobem ve vztahu k vybranému tématu utřídit a vyhodnotit.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nepochybuji o tom, že diplomová práce byla vypracována diplomantkou zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Práce je vyjma úvodu a závěru rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována vývoji institutu péče

řádného hospodáře, druhá obecnému vymezení institutu podle současné právní úpravy s důrazem na

složku loajality a složku péče. Třetí kapitolu diplomantka zaměřuje na pravidlo podnikatelského úsudku.

Každá dílčí kapitola je rozčleněna na tři části – popis současné právní úpravy, reflexe v judikatuře a

dílčímu shrnutí. Ač na první pohled tomuto vnitřnímu členění není mnoho co vytknout, konkrétní přístup

diplomantky není pro čtenáře příliš přívětivý. V první teoretické části diplomantka převážně klouže po

povrchu problému. Nejvíce rozpaků ale budí druhé části kapitol zaměřené na judikaturu. Není jasné,

podle jakého klíče si diplomantka vybrala jí analyzovaná soudní rozhodnutí (jde o náhodný výběr?!). Ani

způsob jejich analýzy není zcela vhodný pro účely diplomové práce a spíše by slušel příručce poskytující

základní přehled o vybraných soudních rozhodnutí. Diplomantka totiž po vymezení skutkového stavu

připojuje komentář k analyzovanému soudnímu rozhodnutí. Tento přístup by sám o sobě nemusel být

nežádoucí, bohužel ve vymezení skutku, řešené právní otázky a použité právní argumentace se čtenář

příliš často ztrácí, což nemusí být primárně chybou diplomantky, nýbrž samotných soudních rozhodnutí

[ne zcela srozumitelným se jeví vymezení skutkového stavu u rozhodnutí na str. 22, 24, 31 a 37 (zde je
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například klíčové, zda družstvo na placení odvodů a daní mělo či nemělo prostředky, což není

z diplomové práce zřejmé), 46 (ze skutkového stavu není jasné, kdo prodal akcie a proč a jak se

v případu uplatnilo pravidlo podnikatelského rozhodnutí), 49 atd.]; nedostatečnost rozboru (zejména

nízká úroveň argumentace a zhodnocení např. u rozhodnutí na str. 24, 26, 31, 36, 37). Pokud je příčina

v soudních rozhodnutí měla diplomantka zvolit jiný přístup ke zpracování diplomové práce. Samotné

kritické zhodnocení vybraných soudních rozhodnutí diplomantkou není vždy dostatečně argumentačně

podložené. Většinou chybí vystihnutí podstavy přínosu či problematičnosti konkrétního soudního

rozhodnutí.

Lze sice pochválit, že diplomantka na závěr každé dílčí kapitoly zařadila podkapitolu dílčí shrnutí,

bohužel jejich přinos s ohledem na výše uvedené výtky není příliš velký,

Nelze než konstatovat, že s ohledem na absenci určitě vymezeného cíle práce, není ani vhodně zvolena

struktura práce.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci považuji po obsahové stránce za slabší. Práce sice není zcela popisná, byť popisnost

převažuje, chybí ale důkladná analýza problematických otázek a souhrnné kritické zhodnocení

judikatury českých soudů v dané oblasti.

Dále si dovolím připojit několik věcných poznámek k obsahu práce.

Na str. 13 diplomantka uvádí, že judikatura slouží k dotváření práva. Bylo by ale namístě doplnit za

jakých podmínek, tj. rozlišit precedenční a kasační působení soudních rozhodnutí. Formulace o tom, že

se judikáty stávají součástí práva, by si žádala bližšího vysvětlení.

Pokud jde o vymezení okruhu osob, k nimž se péče řádného hospodáře vztahuje (str. 17), lze se

v některých případech od zákonné úpravy odchýlit?

Na str. 19 diplomantka tvrdí, že využití odborných znalostí se očekává jen v případě obchodních

korporací, aniž pro tento závěr předkládá přesvědčivé argumenty. Mohla by tuto otázku při obhajobě

více rozebrat? Na téže straně diplomantka nahlíží na pravidlo podnikatelského úsudku jako na vymezení

minimálního standardu. Je to obecně přijímaný závěr v české doktríně?

Úvaha na str. 21 o tom, že zaviněné porušení péče řádného hospodáře je zásahem do absolutního práva

právnické osoby, je vlastní úvahou diplomantky anebo čerpá z myšlenek někoho jiného? Dokázala by

prohloubit argumentaci?

Z úvah na str. 25 není zřejmé, jaký je názor diplomantky na výši standardu péče zaměstnance. Má

odbornou péči, péči průměrného člověka či péči řádného hospodáře?

Na str. 26 diplomantka zmiňuje princip materiální publicity, přičemž z kontextu se zdá, jako by si myslela,

že tento institut se v českém právu objevil až s rekodifikací soukromého práva. Je tomu tak? Následně

diplomantka odkazuje na následky spojené s principem, aniž je však konkretizuje.

Na str. 46 píše diplomantka o jí navrhované úpravě, přičemž není zřejmé, zda nejde o původní znění

vládního návrhu zákona.

Pokud jde o nevymáhání pohledávek, jde opravdu o podnikatelské rozhodnutí, při kterém se pravidla

podnikatelského úsudku mohou dovolávat jen členové voleného orgánu obchodních korporací anebo

jde o přístup, který by neměl být upřen žádnému členovi voleného orgánu jakékoli právnické osoby (str.

47 a 48)?

Na str. 48 zmiňuje diplomantka rozhodnutí Nejvyššího soudu k podmínkám rozdělení zisku v akciové

společnosti. Prosadí se závěry tohoto rozhodnutí i dnes? Jaký je současný přistup doktríny a judikatury?

Na str. 53 diplomantka uvádí, že požadavek maximalizace zisku je nutné odmítnout, s čímž souhlasím,

použitá argumentace – že důvodem pro tento závěr je, že člen voleného orgánu neodpovídá za výsledek

– neshledávám přesvědčivou, natož úplnou. Mohla by diplomantka argumentaci doplnit?

3

5) práce s literaturou

Použité zdroje jsou v zásadě reprezentativní. Vzhledem k tomu, že rukopis byl podle diplomantky

uzavřen 13. 6. 2014, postrádám reflexi závěrů plynoucích z publikace K. Berana a kol. Právní jednání a

odpovědnost právnických osob po rekodifikaci českého soukromého práva, nakladatelství Wolters

Kluwer, zejména pokud jde o pravidlo podnikatelského úsudku.

Jde-li o dodržení zásad odborné práce se zdroji, práce vykazuje následující pochybení. Výtku si zaslouží

zmínka o názoru J. Dědiče, aniž diplomantka odkazuje na konkrétní zdroj (str. 12). Při citaci kolektivních

děl, u jejíž citované částí lze dohledat konkrétního autora, měla diplomantka odkázat na konkrétního

autora v poznámce pod čarou, co ne vždy činí (např. dílo citované v pozn. 21 a 24). V pozn. 31

diplomantka chybně uvádí autora komentáře k § 159 obč. zák. Autorem komentáře není J. Dvořák, nýbrž

T. Dvořák. Místy diplomantka používá přímo ve vlastním textu přímé citace, aniž je uvozuje či uzavírá

jménem konkrétního autora, na něhož odkazuje až v poznámce pod čarou (např. pozn. 72 a 81), přičemž

některé přímé citace jsou již provedeny správně (např. citace, k níže se váže pozn. 73). Při odkazech na

některá soudní rozhodnutí chybí údaj o soudu, druhu rozhodnutí a dni vydání (např. pozn. 74). Dovolává-

li se diplomantka americké právní úpravy, chybí odkazy na zdroje (např. na str. 29 a 42).

Poznámkový aparát je přiměřeně rozsáhlý (104 poznámek) a funkční. Chválím, že diplomantka

nezapleveluje poznámkový aparát prostými odkazy na zákonná ustanovení.

6) jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň textu je vyhovující.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení otázky předestřené výše.

Závěrečné hodnocení

Diplomantka nevyužila zcela příležitost, které jí téma nabízelo. Přes slabou úroveň diplomové práce (viz

výše uvedené výtky) se domnívám, že práce je způsobilá obhajoby a obhajitelná. Konkrétní hodnocení

ponechávám závislým na průběhu ústní obhajoby. Předběžně bych však práci při úspěšném průběhu

obhajoby klasifikovala nejvýše jako dobrou. Při nepřesvědčivém výkonu při obhajobě nevylučuji její

vrácení k přepracování. Konečné hodnocení závisí na rozhodnutí komise.

V Praze dne 26. června 2019

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce